Tantum autem momentum in opportuna taciturnitate ponit ut afferat stultum etiam in tacendo aliquam sapientiae laudem non immerito consequi. Non enim est contemnendum prudentiae signum, mentis inopiam silentio tegere et, quod officere nomini atque dignitati potest, taciturnitate comprimere.

CAP. XVIII

[1.] *Occasiones quaerit qui uult recedere ab amico, omni tempore erit exprobabilis* (Hebraice, sic: Qui desiderio tenetur, separatus inquiri, et in omni solida doctrina se commiscet). [2.] *Non recipit stultus uerba prudentia, nisi ea dixeris quae uersantur in corde eius.* [3.] *Impius, cum in profundum uenerit peccatorum, contemnit; sed sequitur eum ignominia et opprobrium.* [4.] *Aqua profunda uerba ex ore uiri, et torrens redundans fons sapientiae.*

Desiderium ducit hominem et in eo uehementer elaborat ut quod appetit adipiscatur. Quo autem desiderium est ardentius, eo incitatur animus uehementius. Iccirco fit ut, qui flagrat sapientiae cupiditate, curam saepenumero rei familiaris abiiciat, hominum familiaritatem refugiat, communionem sanguinis aspernetur et omnia tandem deserat quae possunt contemplationi ueritatis officere, usque eo dum quod acerrime cupit assequatur. Itaque, neque naturae peruestigationem negligit, neque parum naturae partes inter se foedere consentientes admiratur, neque negligenter astrorum splendorem et caelestis naturae conuersiones intuetur, neque reliquarum artium disciplinas fastidiose reiicit, ut illis, tamquam admiculis, erectus, facilius ad Dei cognitionem perueniat. Haec omnia stultus irridet neque aliud comprobat quam id quod inaniter in animo uersat, et cogitationes cordis sui studiis sapientiae longe anteponit. Hanc sententiam, si Hebraeum consulamus, ad sapientiae studium pertinere [815] non ambigo. Interpres illam ad infidelitatem amicitiae retulit, cuius sceleris offensionem nulla inquit posse temporis longitudine obliterari. Certissimum uero summae stultitiae argumentum est in impietate constitutum.

Summa porro uilitas est in omnium flagitiorum colluione. Soli igitur sunt maxime contemni et probris omnibus affiendi qui pietatem oderunt et in flagitiorum sordibus perpetuo uoluntantur. Contra tamen fieri uidemus. Nam, qui sunt omnium mortalium contemptissimi, uirtutis amplitudinem et sapientiae claritatem despiciunt; et qui sunt omnium turpitudinum maculis inusti, probra in

modera o seu discurso de maneira tal que não se precipita jamais na perdição e no desdouro.

Por outro lado, concede tamanha importância ao silêncio oportuno que afirma que até o insensato, ficando calado, não sem razão consegue algum jus a ser elogiado como sábio. De facto, não é sinal desprezível de sensatez esconder com o silêncio a escassez de inteligência e emudecer em relação àquilo que pode empecer ao bom nome e prestígio.